
©
 b

y 
D

ie
 S

te
ue

rp
ro

fis
 –

 e
in

e 
M

ar
ke

 d
es

 V
N

R
 V

er
la

g 
fü

r d
ie

 D
eu

ts
ch

e 
W

ir
ts

ch
af

t A
G

3      NUTZEN SIE DIESE AUSGEWÄHLTEN WERTE FÜR IHRE LOHNABRECHNUNG 2025

Darum geht es Wert  
für 2024 Änderung

Arbeitnehmerbewirtung bei außergewöhnlichen Arbeitseinsätzen (Freigrenze, brutto) 60 € -

Aufmerksamkeiten aus Anlass eines besonderen persönlichen Ereignisses (Freigrenze, brutto) 60 € -

Berufskraftfahrer (Pauschbetrag bei Übernachtung in der Schlafkabine je Kalendertag) 8 € -

Betriebsveranstaltungen (Freibetrag, brutto) 110 € -

Entfernungspauschale für Fahrten zwischen Wohnung und erster Tätigkeitsstätte:
•	 je Entfernungskilometer bis 20 km
•	 je Entfernungskilometer ab dem 21. km
•	 Höchstbetrag (gilt nicht bei Nutzung eines Pkw, bei tatsächlich höheren ÖPNV-Kosten oder bei  

behinderten Mitarbeitern)

0,30 €
0,38 €

4.500 € -

Erholungsbeihilfen (Höchstbetrag für Pauschalierung):
•	 für Arbeitnehmer
•	 für Arbeitnehmer-Ehegatten
•	 für Kinder von Arbeitnehmern (je Kind)

156 €
104 €

52 €
-

Fahrtkosten je km bei Auswärtstätigkeit:
•	 Pkw
•	 andere motorbetriebene Fahrzeuge

0,30 €
0,20 € -

Freigrenze für Sachbezüge (monatlich, brutto) 50 € -

Gesundheitsförderung (jährlicher Freibetrag, brutto) 600 € -

Kurzfristige Betreuung von pflegebedürftigen Angehörigen (jährlicher Freibetrag, brutto):
•	 bei Pflegegrad 2
•	 bei Pflegegrad 3

600 €
1.100 € -

Lohnsteuer-Pauschalierungssätze für
•	 Betriebsveranstaltungen
•	 Direktversicherungen
•	 Erholungsbeihilfen
•	 Jobticket
•	 Kantinenmahlzeiten
•	 Unfallversicherung

25 %
20 %
25 %
25 %
25 %
20 %

-

Mindestlohn
•	 Stundenlohn
•	 Minijob-Grenze

12,41 €
538 €

12,82 €
556 €

Sachbezüge für
•	 Frühstück (täglich)
•	 Mittagessen (täglich)
•	 Abendessen (täglich)

2,17 €
4,13 €
4,13 €

2,30 €
4,40 €
4,40 €

Sachprämien aus Kundenbindungsprogrammen 1.080 € -

Sonntags-, Feiertags- und Nachtzuschläge (steuerfrei in Prozent des Grundlohns, höchstens 50 €/
Stunde, sozialversicherungsfrei bis 25 €/Stunde):
•	 Nachtarbeit
•	 Nachtarbeit von 0 bis 4 Uhr (wenn die Arbeit vor 0 Uhr aufgenommen wurde)
•	 Sonntagsarbeit
•	 Feiertage und Silvester ab 14 Uhr
•	 Weihnachten, Heiligabend
•	 1. Mai

25 %
40 %
50 %

125 %
150 %
150 %

-



©
 b

y 
D

ie
 S

te
ue

rp
ro

fis
 –

 e
in

e 
M

ar
ke

 d
es

 V
N

R
 V

er
la

g 
fü

r d
ie

 D
eu

ts
ch

e 
W

ir
ts

ch
af

t A
G

Darum geht es Wert  
für 2024 Änderung

SV-Werte (Beitragsbemessungsgrenzen monatlich):
•	 Kranken- und Pflegeversicherung
•	 Rentenversicherung West allgemein
•	 Rentenversicherung Ost allgemein
•	 Rentenversicherung Knappschaft West
•	 Rentenversicherung Knappschaft Ost
•	 Arbeitslosenversicherung West
•	 Arbeitslosenversicherung Ost

5.175 €
7.550 €
7.450 €
9.300 €
9.200 €
7.550 €
7.450 €

5.512,50 €
8.050 €
8.050 €
9.900 €
9.900 €
8.050 €
8.050 €

Verpflegungsmehraufwand (Inland):
•	 Abwesenheit 8 bis 24 Stunden
•	 Abwesenheit von mehr als 24 Stunden
•	 Abwesenheit am An- und Abreisetag (ohne zeitliche Begrenzung)

14 €
28 €
14 €

-


