



NUTZEN SIE DIESE AUSGEWÄHLTEN WERTE FÜR IHRE LOHNABRECHNUNG 2025

Darum geht es	Wert für 2024	Änderung
Arbeitnehmerbewirtung bei außergewöhnlichen Arbeitseinsätzen (Freigrenze, brutto)	60 €	-
Aufmerksamkeiten aus Anlass eines besonderen persönlichen Ereignisses (Freigrenze, brutto)	60 €	-
Berufskraftfahrer (Pauschbetrag bei Übernachtung in der Schlafkabine je Kalendertag)	8 €	-
Betriebsveranstaltungen (Freibetrag, brutto)	110 €	-
Entfernungspauschale für Fahrten zwischen Wohnung und erster Tätigkeitsstätte: • je Entfernungskilometer bis 20 km • je Entfernungskilometer ab dem 21. km • Höchstbetrag (gilt nicht bei Nutzung eines Pkw, bei tatsächlich höheren ÖPNV-Kosten oder bei behinderten Mitarbeitern)	0,30 € 0,38 € 4.500 €	-
Erholungsbeihilfen (Höchstbetrag für Pauschalierung): • für Arbeitnehmer • für Arbeitnehmer-Ehegatten • für Kinder von Arbeitnehmern (je Kind)	156 € 104 € 52 €	-
Fahrtkosten je km bei Auswärtstätigkeit: • Pkw • andere motorbetriebene Fahrzeuge	0,30 € 0,20 €	-
Freigrenze für Sachbezüge (monatlich, brutto)	50 €	-
Gesundheitsförderung (jährlicher Freibetrag, brutto)	600 €	-
Kurzfristige Betreuung von pflegebedürftigen Angehörigen (jährlicher Freibetrag, brutto): • bei Pflegegrad 2 • bei Pflegegrad 3	600 € 1.100 €	-
Lohnsteuer-Pauschalierungssätze für • Betriebsveranstaltungen • Direktversicherungen • Erholungsbeihilfen • Jobticket • Kantinenmahlzeiten • Unfallversicherung	25 % 20 % 25 % 25 % 25 % 20 %	-
Mindestlohn • Stundenlohn • Minijob-Grenze	12,41 € 538 €	12,82 € 556 €
Sachbezüge für • Frühstück (täglich) • Mittagessen (täglich) • Abendessen (täglich)	2,17 € 4,13 € 4,13 €	2,30 € 4,40 € 4,40 €
Sachprämien aus Kundenbindungsprogrammen	1.080 €	-
Sonntags-, Feiertags- und Nachtzuschläge (steuerfrei in Prozent des Grundlohns, höchstens 50 €/Stunde, sozialversicherungsfrei bis 25 €/Stunde): • Nachtarbeit • Nachtarbeit von 0 bis 4 Uhr (wenn die Arbeit vor 0 Uhr aufgenommen wurde) • Sonntagsarbeit • Feiertage und Silvester ab 14 Uhr • Weihnachten, Heiligabend • 1. Mai	25 % 40 % 50 % 125 % 150 % 150 %	-



Darum geht es	Wert für 2024	Änderung
SV-Werte (Beitragsbemessungsgrenzen monatlich): <ul style="list-style-type: none">• Kranken- und Pflegeversicherung• Rentenversicherung West allgemein• Rentenversicherung Ost allgemein• Rentenversicherung Knappschaft West• Rentenversicherung Knappschaft Ost• Arbeitslosenversicherung West• Arbeitslosenversicherung Ost	5.175 € 7.550 € 7.450 € 9.300 € 9.200 € 7.550 € 7.450 €	5.512,50 € 8.050 € 8.050 € 9.900 € 9.900 € 8.050 € 8.050 €
Verpflegungsmehraufwand (Inland): <ul style="list-style-type: none">• Abwesenheit 8 bis 24 Stunden• Abwesenheit von mehr als 24 Stunden• Abwesenheit am An- und Abreisetag (ohne zeitliche Begrenzung)	14 € 28 € 14 €	-